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KYMEBO: KERGOVE -

Bp3 ochHoBa Ha uwmen 50 cras 1 Touka 16 of
3akoHOT 3a JokanHa camoympaBa (.,CayxOen
BecHUMK Ha PenyOimka Makenonuja™ 6p.5/02), a Bo
Bpcka co Ypendara 3a U3JaTOLMTE 3a CJIyKOeHH
natyBama M CeIMA0M BO CTPAHCTBO INTO Ha
OpraHuTe Ha Ap)kaBHATa yIpaBa UM ce IIpH3HaBaaT
BO TeKOBHM Tpomouu (,,CnyxkOeH BeCHHUK Ha
Penybnuka Makenonuja 6p. 50/00, 64/01, 110/08,
82/10, 12/12, 05/13, 1/14 wu  90/14)
I'pamonHavanHukoT Ha ommTuHa KuueBo Ha JaeH
15.04.2025 nonece:

INPABHUJHHK

3a peaJiM3Hpame HA CJIY:KO0eHH NAaTYyBamba BO
CTPAHCTBO H TPOIIONM KOH C¢ IPH3HABAAT
KaKO0 CJIy:KOeHHn

I. OIMIITH OAPEABHA
Yoaen 1

Co oBoj IlpaBunHuk ce ypeayea mocrankara kKoja
Tpeba Ja ce [pUMEHyBa U IIOYUTYBa IIpH
peanmu3anyja Ha CIy)XOeHH TmaTyBama BO
CTPAHCTBO U TPOLIOLMTE KOU Ce MPHU3HABAAT KAKO
ciyKOeHH.

II. IIOCTAIIKA ITPH PEAJIM3ALTMIA HA
CIIYXBEHU ITATYBABA

Ynen 2

Ilon cuyx0eHo maTyBame€ BO CTPAHCTBO Ce€
nojpa3dupa ciyxbeHo maryeame ox PemyOnuka
CeBepHa MaxkejoHHja BO Jpyra JpkaBa, 0/ eHa
BO JIpyra JAp)Kapa, W OJ €IHO MECTO BO JPYTo
MECTO Ha TEPHTOpHjaTa Ha Ipyra AprKaBa.

Né bazé té€ nenit 50, paragrafi 1, pika 16 t&
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e Republikés s¢ Maqgedonisé” nr.5/02), dhe né
lidhje me Rregulloren pér shpenzimet e
udhétimeve zyrtare dhe shpérnguljeve jashté
vendit gé u njihen organeve t€¢ administratés
shtetérore si shpenzime aktuale (“Gazeta
zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé nr. 50/00,
64/01, 110/08, 82/10, 12/12, 05/13, 1/14 dhe
90/14), Kryetari i Komunés s¢ Kér¢ovés mé
daté 15.04.2025 miratoi:

RREGULLORE

pér realizimin e udhétimeve zyrtare jashté
vendit dhe shpenzimet qé njihen si zyrtare

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me kété Rregullore rregullohet procedura e
cila duhet t€¢ zbatohet dhe respektohet gjaté
realizimit t€ udhétimeve zyrtare jasht€ vendit
dhe shpenzimet qé& njihen si zyrtare.

II. PROCEDURA GJATE REALIZIMIT TE
UDHETIMEVE ZYRTARE

Neni 2

Me udhétim zyrtar jashté vendit nénkuptohet
udhétimi zyrtar nga Republika e Maqgedonisé
sé& Veriut né njé shtet tjetér, nga njé& shtet né njé
shtet tjetér, dhe nga njé vend né njé vend tjetér
né territorin e njé shteti tjetér.



Ynen 3

Ilpen cexoe ciyxbeHO Darypame BO
CTPAHCTBO JIMICTO KOE € yIaTeHO Ha CciyxbeHo
[aTyBame JIOJDKHO € Ja IocedyBa YpPemHo
IOIOJHET ¥ 3aBEPEeH HAIOr ¥ peuleHHe 3a
cTy>k0eHO MaTyBamke BO CTPAHCTRO.

Ho Opjenenwero 3a yOpaByBal¢ CO YOBEYKH
pecypcH C¢ JIOCTaByBa IIOKAaHaTa, arcHaara 3a
cIyx6€HOTO NaTYBambe WM CIIMYEH JOKYMEHT BP3
OCHOBa Ha KOH ce HOATOTBYBa
HaJIOroT/pelleHIETO 3a CyK0eHO NaTyBame.
Pemenuero 3a cmyxOe¢HO NaTyBame BO
CTPAHCTBO COJAPKH!
- HMe ¥ IPe3uMe Ha JIMIETO KOE HaTyBa;

- pa60T14 H 3aJ]a4H IHTO I' BPIOH,
- IIeJI Ha HaTYBambEeTO,

- Ha3WB Ha JgpkaBaTa U MECTOTO BO Koe Ke
TATYBA;

- JaTyM Ha TPrHyBame M Bpakame (Tpacihe
Ha cly»x0eHOTO NaTyBame);

- BHIOOT Ha IIPEBO30T OITO ke ce KOPHCTH,

- HA4YMH Ha HOKPHECHOCT Ha CMCCTYBamkE H
HcXpaHa.

Hanorot 3a ciyxGeHo TaTyBamke COAPKH:
- WMe U Ipe3uMe Ha JHUETO KOE IATyBa;

- pa60TH H 33Ja49H IUTO ' BPIIH;
- 1I€J Ha 11aTYBAmRETO;

- HA3WB HA JpXKapaTa H MCCTOTO BO KOC€ Ke
IIaTyBa;

- JATyM Ha TPrHYBam€ M Bpakame (Tpacme
Ha cIyk0eHOTO 1aTyBame);

- BHOOT HA HPERO30T IHUTO ke ce KOpPHCTH.

Neni 3

Para ¢do udhétimi zyrtar jashté vendit, personi
i cili &shté dérguar né udhétim zyrtar &shté i
detyruar t& posedojé urdhér udhétimi dhe
aktvendim pér udhétim zyrtar jashté vendit €
plotésuar dhe vértetuar rregullisht.

Né Njésing pér menaxhim me resurset
njerézore  dorézohet ftesa, agjenda pér
udhétimin zyrtar ose dokument i ngjashém né
bazé t& t& cilave pérgatitet urdhéri/aktvendimi
pér udhétim zyrtar.

Aktvendimi pér udhétim zyrtar jasht€ vendit
pérmban:

« emrin dhe mbiemrin e personit qé
udhéton;

» punét dhe detyrat q& i kryen;

» géllimin e udh&timit;

o emrin e shtetit dhe vendit ku do t&
udhétojé;

o datén e nisjes dhe kthimit (koh&zgjatjen
e udh&timit zyrtar);

o llojin e transportit q& do t& pérdoret;

« ményrén e mbulimit t€ akomodimit dhe
ushgimit.

Urdhéri pér udhétim zyrtar pérmban:

o« emrin dhe mbiemrin e personit q&
udhéton;

« punét dhe detyrat g€ i kryen;

¢ géllimin e udhé&timit;

» emrin e shtetit dhe vendit ku do t€
udhétojé;

« datén e nisjes dhe kthimit (koh&zgjatjen
¢ udhétimit zyrtar);

¢ llojin e transportit q& do t& pérdoret.



III. UT3OATOUM 3A CIYXXBEHM ITATYBALA
Ynen 4

H3naronuTe 3a city0eHO NaTyBame BO CTPAHCTBO
ondakaar:
- H3JATOIH 3a CMECTYBame,

= HU30aTONH 32 HCXpaHa U

- H3JAaTOIH 3a IMPCBO3.

V Hamanypame Ha pH3HLIHTE 0] HACTAHYBam€ Ha
CUTYAIMK HA CYIUP Ha UHTEpecH

Ynen 5

Mznarox 3a cMECTYBambe NMpH cNy:KOCHO NaTyBame
BO CTPaHCTBO Ce IpecMeryBa Bp3 OCHOBa Ha
IJIATeHa CMETKa BO XOTel CO KaTeropuja jo
9eTHPH SBE3MH.

Yien 6

WMznmaTouuTe 3a MCXpaHa 3a BPEME Ha CIyKOEHO
TaTyBamke BO CTPaHCTBO CE€ IIPECMETYBAAT IIPEKY
JHeBHMIIAaTa (OBHME M3JATOLH Ce COCTAaBEH Hell Ha
JIHEBHUIIATA).

JHeRHUIMTE 3a NATYBaHke BO CTPAHCTBO CC
OTIpelieNieHy 3a ceKoja Apkana nocebHo.

Yaen 7

JIHEBHHIMTE Ce IpecMeTyBaaT M HCILIATYBaaT Ha
CIIEAHUOT HAYMH:

- 50% opg yTBpAeHATa MAHEBHULA, 4KO C€
[IOAHECE CMETKA 3a CMECTYBAKkE, KaKO H BO
CAy4Yau KOra CMecTyBameTo He rara Ha
TOBap Ha oOpraHor (ce HCIIaTyBa 3a
CMecTyBame CO WiIH 0e3 1mojagoK 3aBHCHO
O THUIOT Ha CMECTYBAadKHMOT KAlAlHTET
Be3 paznyxa K0j I'd MOKPUBA TPOIHOLUTE 32
cMecTyBam¢. [[OKONKYy OBHE TpOIIOLM T'H
IOKpHBa paboToNaBavo0T, MOTPedHO € 1a ce

[II. SHPENZIMET PER UDHETIME

ZYRTARE
Neni 4

+ Shpenzimet pér udhétim zyrtar jasht€
vendit pérfshijné:

» shpenzimet pér akomodim,

» shpenzimet pér ushqim dhe

» shpenzimet pér transport.

V Zvogélimi i rrezigeve nga paraqitja e
situatave t&€ konfliktit t& interesave

Neni S

Shpenzimi pér akomodim gjaté udhétimit
zyrtar jashté vendit logaritet ng bazé t& faturés
sé paguar né hotel me kategori deri né katér

Yie.

Neni 6

Shpenzimet pér ushgim gjaté udhétimit zyrtar
jashté vendit logariten pérmes méditjes (kéto
shpenzime jang pjesé pérbérése e méditjes).

Meéditjet pér udhétim jasht€ vendit jané t&
pércaktuara vegmas pér ¢do shtet.

Neni 7

Meéditjet llogariten dhe paguhen né ményrén e
méposhtme:

+ 50% e méditjes s€ pércaktuar, nése
paragitet fatura pér akomodim, si dhe
né rastet kur akomodimi nuk bie né
barré té organit (paguhet pér akomodim
me ose pa méngjes varésisht nga lloji i
kapacitetit t&¢ akomodimit pavarésisht
se kush i mbulon shpenzimet pér
akomodim. Nése kéto shpenzime i
mbulon  punédhénési, Esht€ e



OPUIIOXKY CMETKATa 3a CMECTYBAIETO KOH
maTHHOT Hajior. Bo ciyyaj cMecTyBameTo
Jla He rafa Ha ToBap Ha paboTonaBavoT,
3HAYH CMCCTYBAILETO Ja € MOKPHEHO Of
OPTraHU3ATOPOT MM € OBO3MOXKEHO Ha ApPYT
HauyuH He e foTpefHO 13 ce NPHIIOKA
cMetka. Co Ores JieKa jJHeBHUIATa CIIYKH
camMo 3a IOKpUBalL¢ Ha TpPOIIOIMTE 3a
HMCXpaHa 3a BpeMe Ha chnyxOeH maT BoO
CTpaHCTRO, 3a wucmmara Ha 50% oxn
IPOUINaHaTa JHEBHNLA ¢ BaxkeH (hakToT
IeKa MCXpaHaTa HEe € [ENOCHO HMOKPHEeHaA,
T.e., TOKPHEH € ©eBEeHTyallHO CaMo
110jA/I0KOT).

20% ox yTBpAcHaTa JHEBHHIA, ako
H3JIATOIUTE 33 CMECTYBame M MCXpaHa He
raraat Ha TOBAP Ha
opraroT/paboTonaBadoT.

5% ox yTBpAeHaTa JHEBHUIE, aKo
H3JATOLUTE 3a CTPY4YHO OCHocobyBame H
YCOBPINYRAake He nafaar Ha TOBap Ha
oprauot, a npectojot ¢ Hax 30 nena. llox
CTpY4YHO YCOBpLIyBame ce Ionpaszdupa
1oceTa Ha CEMHMHApPH, KYpPCEeBM M ApPYTH
BHAOBH Ha cpelbd opraHusupaHd BO
CTpaHCTBO Ha funatepanHa "
MyJATHJIATEPaTHa OCHOBA (Cé MCINATYBA
camM0  aKo U3JATOUMUTe 3a CTPY4HO
ocroco0yBame M YCOBpIIyBame He Maraat
Ha ToBap Ha paboromaBadoT, T.€., ce
HOKPUEHH OJI JIPyTra CTpaHa).

Yen 8

HpCCMGTKaTa Ha H3OaTOOMUTC 34 cny)xﬁeHO
HaTyeBamk<e BO CTpPaHCTBC IIPCKY AHCBHHIA CC
oApenyBa Ha CIICHHUOT HatTHH:

Eaaa jHeBHHMIA — 334 cekoH 24 daca
[IOMHHATH Ha CIyx0eHO TaTyBame BO
CTPaHCTBO U KO BKYIIHOTO IIaTYBalbe Tpae
rroponro o 12 gaca;

[MonosmHa auHeBHHIA — 32 Bpeme om 12
yaca NOMHHATH Ha CIIykOEHO HaTyBame BO

nevojshme t€ bashkéngjitet fatura pér
akomodim me urdhérin e udhétimit. N&
rast se akomodimi nuk bie barré té€
punédhéngsit, g€ do t& thoté se
akomodimi  &sht€¢ mbuluar nga
organizatori ose €sht€ mundé&suar né
nj& ményré tjetér, nuk &shté e
nevojshme 1€ bashkéngjitet fatura.
Duke pasur parasysh se méditja
shérben vetém pér mbulimin e
shpenzimeve  pér ushqim  gjaté
udhé&timit zyrtar jashté vendit, pér
pagesén e 50% t&¢ méditjes s&
pércaktuar &shté i réndésishém fakti se
ushqgimi nuk &shté mbuluar plotésisht,
dm.th. &sht¢ mbuluar eventualisht
vetém méngjesi).

o 20% e méditjes sé pércaktuar, nése
shpenzimet pér akomodim dhe ushgim
nuk bien ng barré t&
organit/punédhénésit.

e 5% e méditjes s€ pércaktuar, nése
shpenzimet pér trajnim profesional dhe
aftésim nuk bien né barré t€ organit,
dhe géndrimi &shté mbi 30 ditg. Me
aftésim  profesional  nénkuptohet
pjesémarrja né seminare, kurse dhe
lloje t& tjera t& takimeve t& organizuara
jashté vendit n€ baz€ bilaterale dhe
multilaterale (paguhet vetém nése
shpenzimet pér trajnim profesional dhe
aftésim nuk bien né€ barré €
punédhénésit, d.m.th., jané t&€ mbuluara
nga njé palé tjetér).

Neni 8

Llogaritja e shpenzimeve pér udhétim zyrtar
jashté vendit pérmes méditjes pércaktohet né
ményrén e méposhtme:

» Nj& méditje — pér ¢do 24 oré t& kaluara
né udhétim zyrtar jasht€ vendit dhe
nése udhétimi i pérgjithshém zgjat mé
shumé se 12 or€;

»  Gjysmé& méditje — pér koh&n prej 12
orésh t& kaluara né€ udhétim zyrtar
jasht& vendit, si dhe n& rastin kur pjesa



CTPAaHCTBO, Kak0 H BO CIydaj Kora
OCTATOKOT OJl BPEMETO BO KOHTHHYHTET €
gononro o 8 waca.

Yj1en 9

JHeBHHWIIATa OIpenencHa 3a JpXKaBa BO Koja
ciyx0eHO ce MaTyBa ce NpecMeTyBa Ol 4acoT Ha
IpeMUHYBalke Ha rpaHuiara Ha PenyOmika
CeBepra Maxkenosuja, a JHEBHHIIATA OHpeIeeHa
3a Ap)kaBa OJf Koja ce jJoafa — J0 4acoT Ha
npeMHUHYBalb¢ Ha TpaHullaTa Ha Pemybnuka
Cerepna Makeosyja.

AKO 3a ciay0eHO IaTyBame C& KOPUCTH
aBUOH, AHEBHMLIATA CE NPECMETYBa OJ YacoT Ha
NONETYBaKk€TO HA AaBHOHOT o0a PemyOauka
CeBeprna MaxkegoHMja 10 9acoT Ha BpaKameTo Ha
aBroHOT Bo Pertybnuxa Cesepra Makenonyja.

Ako cayxbeHO ce maTyBa RO IOBEKe
IpKaBH, BO 3aMHHYBAKETO C€ IIPECMETYBa
JHEBHHIATa YTIBpAEHA 3a JApKaBata BO KOja
3all0OYHyBa Iy KOeHOTO NaTyRabe, a IpU Bpakame
ce TnpecMeTyBa JHEBHMLIATA YTBpOcHa 3a
Ip)KaBaTa BO KOja € 3aBpIIeHO Ciyk0eHoTo
naTyBame.

3a cexoe IIporaTyBame NPEKY ApPXKapa IUTO
Tpaeno mnomonro o 12 uaca ce NpecMeTyBa
JHEeBHUIIATA 3a Taa ApiKaBa.

Yren 10

WMzpatonute 3a mpeBo3 3a cyxOeHo
[aTyBame BO CTPAaHCTBO €€ IIPEeCMETyBaaT BO
BHCHHA HA HEeHATa OJ naTHudkata Tapuda 3a
IIPEBO3 CO CPECTRO OJf OHOj BHJ M KJaca IUTO €
omobpeHo Ja ce KopucTd 3a  CIyxOeHOTOo
naTyBalbe.

M3naToxor 3a npeBo3 BO MECTOTO Ha
CIIy)KOEHOTO TATYBAKE Ce MPECMETYBA BO BUCHHA
HA 1I€HATA Ha KOPUCTEHOTO CPENCTBO 34 jaBEH
IIpeBo3 (aBTOOYC, METPO).

Unen 11

Bo cmyua] xora 3apaad IpPEKWH Ha
NaTyBamkeTO CO ABMOH TPOLIOLMTE 3a MCXpaHa H
CMECTyBarh¢ I'M CHOCH aBHONCKAaTa KOMIIaHM]a, ce
ucriatysa  20% ox  yTBpJeHaTa [JHEBHHIA,

e mbetur ¢ kohés né vazhdimési &shté
mé e gjaté se § oré.

Neni 9

Méditja e pércaktuar pér shtetin né t€ cilin
udhétohet zyrtarisht llogaritet nga ora e kalimit
t& kufirit t¢ Republikés s& Maqgedonisé sé
Veriut, ndérsa méditja e pércaktuar pér shtetin
nga i cili kthehet — deri né¢ orén e kalimit t&
kufirit t& Republikés s€¢ Magedonisé s& Veriut.

Nése pér udhétim zyrtar pérdoret aeroplan,
méditja llogaritet nga ora e ngritjes sé
aeroplanit nga Republika e Maqgedonisé sé&
Veriut deri né orén e kthimit t& aeroplanit né
Republikén e Magedonis€ s& Veriut.
Nése udhétohet zyrtarisht né mé shumé shtete,
né nisje llogaritet méditja e pércaktuar pér
shtetin né t& cilin fillon udh&timi zyrtar, ndérsa
gjaté kthimit llogaritet méditja e pércaktuar pér
shtetin né t& cilin &shté pérfunduar udhétimi
zyrtar.

Pér ¢do kalim népér njé shtet g€ ka zgjatur mé
shumé se 12 oré llogaritet méditja pér até shtet.

Neni 10

Shpenzimet pér transport pér udhétim zyrtar
jashté vendit llogariten né lart€siné e ¢mimit
nga tarifa e udh&taréve pér transport me mjet t€
atij lloji dhe klase q& &shté miratuar t€ pérdoret
pér udhétimin zyrtar.

Shpenzimi pér transport né vendin e udh&timit
zyrtar llogaritet né lartésing ¢ ¢mimit t€ mjetit
té pérdorur pér transport publik (autobus,
metro).

Neni 11

Né rast kur pér shkak t& ndérprerjes sé
udhétimit me aeroplan, shpenzimet pér ushqim
dhe akomodim i mbulon kompania ajrore,
paguhet 20% e méditjes s€ pércaktuar,



ojiHocHO 50% ako TH CHOCH caMO TpOIHOLMTE 3a
CMECTYBAbE,

Yien 12

WzgaTtonuTe MITO K& HACTAHAT BO BPCKA CO
KOpHCTEWETO Ha TenedoH npu  ciyxdeHOTO
naryBame, a C€ HEOIXOOHH 33 BpHICHE Ha
OTpeaeIeHy 3aJauH, C€ IPECMeTyBaar Bp3 OCHOBA
Ha COOIBETHA CMETKA.

Ynen 13

Bp3 ocmoBa Ha Hanoror 3a ciyx0eHO
naTyeamke BO CTPAHCTBO MOXKE Ja C€ HCIIAaTH
aBAHC BO BHCHHA HA IIPOLEHETUTE TPOLIOLIHN.

ABaHCOT MOKe J1a ce MCILIATH HaJMHOTY BO
BHCHHA Ha IJAHHPAaHUTE OIHEBHUIM CO MONMIAHE
HAa JeBU3HU CpeCcTBa 0/ DaHKa.

brnarajHHKOT HCIUIATEHHOT aBaHC
3aJODKUTEIHO IO ©BHACHTHpPa BO JHEBHHOT
OiarajHM4KH M3BEINTA] M IIPHUIOKYBA NOTIMIIAH
JIOKYMEHT Kaca-HCILIaTH.

HokolKy Ha JHMLETO Koe ciyxbeHo
[IaTYBAJIO BO CTPAHCTBO MY € HCHJIATEH IIOT0JIEM
aBaHC Ol KpajHO NpecMeTaHaTa ¥ 0f00peHa cyma,
JMLETO € AOJUKHO NMOBeke HCIIAaTeHUTE CpeacTBa
BEJIHAMI JIa TH pa3l0IDKK Bo OrarajHara.

Yien 14

Tpomonu 3a ciayxOeHH naTyRamba BO
CTPAHCTBO KOM C€ MPU3HABAAT Ce W3JATOUU H
JHEBHMIIH.

W3paTtouute 3a CIy>XKO0EHO MNATYBAKE BO
CTpaHCTBO c€ [pH3HAaBaaT Bp3 OCHOBA Ha
rpecMeTka Ha HaTHHTE TPOIIOLH, KOja BO pOK 01 7
JIeHa OJf JEHOT Kora ciykOeHOoTo MaTyBame ¢
3aBPIIEHO Ce IOJHECYBa CO IIMCMEH H3BelITaj IITO
r'0 3aBEPHJI HAIUICXKHUOT OpraH.

Jlunero xoe Ouno ymaTeHo Ha CIyXOeHO
MaTyBalbeé BO CTPAHCTBO II0 3aBpIIyBalLETO Ha
NATYBAaWkETO I'o AOCTaByBa BO OlarajHara maTHHOT
HaJIOT CO LIENOKYIIHATA NPOlpaTHa JOKYMEHTALM]a
K0ja ce OIHECYBa HAa NAaTYBalETO, 32 KOHE4YHa
TIpecMeTKa Ha CIIyKOeHHTe M3MaTOIH.

Jlnmeto koe ce ymaTyBa Ha CiIyxOeHo
naTyBarbe BO CTPAHCTBO 3aJO/DKHTENIHO HMMa

pérkatésisht 50% nése mbulon vetém

shpenzimet pér akomodim.
Neni 12

Shpenzimet gqé do t€ lindin né lidhje me
pérdorimin e telefonit gjaté udhétimit zyrtar,
dhe jan& t& domosdoshme pér kryerjen e
detyrave t& caktuara, llogariten né bazé t&
faturés pérkatése.

Neni 13

N& bazé t& urdhérit pér udhétim zyrtar jashté
vendit mund t& paguhet avans né lartésing e
shpenzimeve t& vlerésuara.

Avansi mund t€ paguhet mé s€ shumti né
lartésing e méditjeve t€ planifikuara me
térhegjen e mjeteve devizore nga banka.
Arkétari detyrimisht e evidenton avancin e
paguar né raportin ditor t& arkés dhe
bashkéngjit dokumentin e nénshkruar arka-
pagesa.

Nése personit i cili ka udhé&tvar zyrtarisht
jasht& vendit 1 &shté paguar avans mé i madh se
shuma pérfundimisht e logaritur dhe e
miratuar, personi &shté i detyruar g€ menjéheré
t'f kthejé mjetet e paguara mé tepér né arké.

Neni 14

Shpenzimet pér udhétime zyrtare jashté vendit
q¢ njihen jané shpenzimet dhe méditjet.
Shpenzimet pér udhétim zyrtar jashté vendit
njihen né bazg t&€ llogaritjes s€ shpenzimeve té
udhétimit, e cila né afat prej 7 ditésh nga dita
kur udh&timi zyrtar ka pérfunduar paraqgitet me
raport me shkrim t& vértetuar nga organi
kompetent.

Personi i cili ka gené i dérguar n& udhé&tim
zyrtar jashté wvendit pas pérfundimit t&
udhétimit e dorézon n& arké urdhérin e
udhétimit me t& gjithé dokumentacionin

pérciellés q& i referohet udh&timit, pér
llogaritie  pérfundimtare t€ shpenzimeve
zyrtare.

Personi i cili dérgohet n& udhétim zyrtar jashté
vendit detyrimisht ka sigurim udhétimi.



HATHHYKO OCHIYPYBarse.

IlpecMeTkaTa 3a DaTHUTE TPOMIONM H
JIOKA30T 3a INJNATeHUOT M3HOC 3d KOPUCTEHHOT
NpeBo3, XOTeJ W 3a JAPYFHTe TPOIIOLHM INTO CE
Opu3HaBaaT ce TMPUIoKYBa KOH HajloroT 3a
cyKOEHO IaTyBamkE,

Yien 15

3a KOHeuyHa IpecMeTKa M WCIIaTa 3aJ0JDKUTEIHO
ce JOCTaByBa:

- IIOTIOJNHETA MaTHA CMETKa,

- TONONHET M3BeINTdj Ojf NATYBARETO Ha
CAMUOT MTATEH HAJIOT,

- KOIHja O] ITaTHAaTa MCIIpaBa Of AeN0T Kaje
MOXE J1a ce YTIBPAM BJIE30T M U3IE30T BO
JApoKaBaTa Kajle ce narysa Ha cnyxOeHo
naTypame, Kako H  Bpakamero  BO
OpXKABaTa, OCBEH 3a Ap)KABUTE Kale 3a
BJIE3 C€ KOPHCTH JIM4HA KapTa,

- JIOKOJIKY 32 [aTyBameTo C€ KOPUCTH
cryx6eHo HaTHHIKO BO3WJIO
38J0DKHTENHO C€ TIPHIOKYRA M KOIHja Ot
HATHHOT HAJIOT HA JIMLETO KOe YIPARYBaNo
CO BO3WIIOTO, CO KOj Ke ce IIOTBpAaT
HOJATOLUTE 3a M371e3 U BiIe3 BO NpKapara,

- TIPWIOKEHH NaTapHHH,

- (uckanHa cMeTKa 3a MOTPOLIEHO TOPHBO
33 BO3HJIOTO,

- JOKYMEHT 32 CMECTYBAH:E H HOKERAMbE,

- JIOKa3 33 TUIATEHUOT U3HOC 32 KOPUCTEHHOT
mpeBo3  (daxtypa, uckanHa CMeETKa,
CMETKONOTBpAA HIH APYyT JOKYMEHT 3a
H3BpLIEH NIPERO3).

Yaen 16

Tlo W3BpIIEHATA IpOBEepKa Ha
KOMIUIETHOCTA M BallHJHOCTa Ha IIpoIlpaTHATa
JOKYMEHTAlMja JOCTaBeHa O [aTHUOT Halorl Ce
BpPIIM KOHEYHA IPECMETKa Ha BKYIHHMOT H3HOC KOj
Tpeba Jia ce UCILIATH Ha UME Ha JHEBHHIM Kako U
Ha JPYTH TPOIIONH 32 KO C€ MOAHECEeHH BaJiIHH
W OPUTHHANHK CMETKOBOJCTBEHH JOKYMEHTH.

IIpen OnarajHHKOT Aa HM3BPIIM KOHEYHA
HCILIaTa Ha PECMETAHUTE TPOIIOIIH,

Llogaritia pér shpenzimet e udhétimit dhe
déshmia pér shumén e paguar pér transportin e
pérdorur, hotelin dhe pér shpenzimet e tjera qé
njihen i bashkéngjiten urdhérit pér udhétim
zyrtar.

Neni 15
Pér llogaritje pérfundimtare dhe pagesé
detyrimisht dorézohet:

- llogaria e udhétimit e plotésuar,

- raporti i plotésuar nga udh&timi né veté
urdhérin e udhé&timit,

- kopje e dokumentit t& udhétimit nga pjesa ku
mund t& pércaktohet hyrja dhe dalja n€ shtetin
ku udhétohet zyrtarisht, si dhe kthimi ng shtet,
pérvec pér shtetet ku pé&r hyrje pérdoret
letérnjoftimi,

- nése pér udhétim pérdoret automjet zyrtar
detyrimisht bashkéngjitet edhe kopje e urdhérit
t& udhétimit t& personit i cili ka drejtuar
automjetin, me t& cilin do t& konfirmohen t&
dhénat pér dalje dhe hyrje né shtet,

- taksat rrugore té bashkéngjitura,

- fatura fiskale pér karburantin e shpenzuar pér
automjetin,

- dokument p&r akomodim dhe fjetje,

- déshmi pér shumén e paguar pér transportin e
pérdorur (faturé, faturé fiskale, faturé-vértetim
ose dokument tjetér pér transportin e kryer).

Neni 16

Pas kontrollit t& kryer té plotésisé dhe
vlefshmérisé sé¢ dokumentacionit pércjellés té
dorézuar me urdhérin e udh&timit béhet
llogaritja pérfundimtare e shumés totale q&
duhet té paguhet n& emér t€ méditjeve si dhe t&
shpenzimeve t& tjera pér (€ cilat jané paraqitur

dokumente  kontab&] & vlefshme dhe
origjinale.
Para se arkétari € kryej€ pagesén

pérfundimtare t& shpenzimeve t€ llogaritura,



KOMIUIETUPAHUOT TaTeH Haaor, mapadupan of
pakoBojuTenor Ha CexkTopoT 3a (UHAHCHCKH
mnpamama, ce J0CTaByBa  Ha KOHEYHO
MOTBPAyBame M 0100pyBame Kaj OATBOOPHOTO
JuIie.

KoHeunara ucniara Moxe Ja ce M3BpIIH
BO JIEBH3H WJIM BO JIEHAPH CIOPE]l CPeIHUOT Kype
nHa Hapogna banka Ha Penybsimka CerepHa
MaxkeqoHuja Ha ACHOT Ha TMOJHECYBAamETO Ha
npecMeTKaTa Ha HaTHHOT HaJoT.

IV.ITPEOJHHA U 3ABPIIIHU OJIPEJIEHA
Ynen 17

3a ce mTO HE € MNPEABUIEHO CO OBOj
[IpaBuiiHMK BakaT oJpeaduTe 0] MO3UTHUBHUTE
3aKOHCKH IIPOTIUCH.

Ynen 18

OBoj IlpaBuIHUK BIETYBa BO CHJIAa CO
JIEHOT Ha JOHECYBameTo, a ke ce o0jaBd BO
,,CayxxOen rimacHuk Ha OmotuHa Kudepo™.

Kugeso / Kércové

W3zpabotun: / Pérgatiti:

>
Argtim Emini ﬁﬂ’b

KonTtposmupan: / Kontrolloi:

Burim Kadriu M i

Onobpun: / Lejoi: f
Anera Hacrecka / Aneta Nasteska 01 al

urdhéri i plotésuar i udhétimit, i verifikuar nga
udhéheqési i Sektorit pér ¢éshtje financiare,
dorézohet pér konfirmim pérfundimtar dhe
miratim te personi pérgjegjés.

Pagesa pérfundimtare mund t€ kryhet né
deviza ose né denaré sipas kursit t¢ mesém té
Bankés  Popullore t€ Republikés  sé
Magedonisé s¢ Veriut né ditén e paraqitjes sé
llogaritjes sé urdhérit t&¢ udhétimit.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 17
Pér gjithcka qé nuk &shté paraparé me kété
Rregullore vlejné dispozitat e rregullave
pozitive ligjore.

Neni 18

Kjo Rregullore hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit
dhe do t& publikohet né "Fletoren zyrtare té
Komunés s¢ Kércovés".

OnwTtuHa Kuvyeeo / Komuna e Kérgovés




